potuimus tempore patre suo consumere, sed semper in capite nostro revertebatur galea armaturis.

Insula Sirmiensis, qui erat domini, et in provincia Valko ac 22
provincia Baronya et in provincia Somogiensi et de regno Sclavorum et Croaci et multi magnates clamabant et precipue Laurentius dux, qui in fine Turcarum residebat in possessionibus suis, et cum eo tenebant Rach dezpoztus, alter magnificus Stephanus Keserw ac prelatus Quinque Ecclesiensis, Andreas Bott de Soklios, Thomas Seechy de Somogh, Georgius magnificus de Kanissa et multi volebant et clamabant: Ioannes Corvinus sit rex. Altera pars 24
clamavit Albertum de Krakowia Polonum de superiore parte, videlicet, Tharchai de Therebes, Emericus Priny ac magnifici Hymenenses et Stephanus Rozgon de Warano et de aliis. Posthec 25
3ia pars fecit clamare Ladislaum Kazmer de Bohemia regno, videlicet, qui sunt iam periuri ac fidefragi, Thomas Strigoniensis, quem latronem de mendicatione sua pater ipsius Corvini in magnum dominum constituebat, 2us Paulus Kinisi, quem pater idem Corvini de satellitate sua acceperat in magnificum, 3ius Stephanus de Bator et alii compares ipsorum.

Introduxerunt bowem in regem, constituerunt ac elegerunt. 26
Ista pauca pars precessit illas duas partes. Et in Buda cum more ac premeditabat in se Ioannes Corvinus. Elegerunt cum consiliato animo infideles Thomam Strigoniensem ad arcem Budam ad 27
Ioannem ducem. Cum favencia verba adulacionis incepit eum swadere, ut de Buda arce exiret cum thezauro thoto patris sui: Et ad fidem polliciti tibi sunt magnifici domini, quod cum quieto 28
itinere tuo pacifice permittunt ire, et tibi banatum Zen decreverunt in perpetuum. Quod audisset Ioannes dux, tremuit in se, quia iam nullus audebat sibi prebere contra infedele. Et iste latro Strigo- 29
niensis valde excusabat se: Solo modo, si consilium meum susceperis, quia iste Ladislaus iam senio confectus non multum vivere durabit et rursus ad Budam deducam ad regalitatem. Quam- 30
obrem adoloscens erat Corvinus, nil maturitatem habebat, adhe- sit pauper consilio Strigoniensis. Et permiserunt ei unam ebdom-
tam, ut prepararet se ad iter, quod si fidem rectam haberent domini, quod me ne molestarent in via. Dixit Strigoniensis: Ego mox 31
constituam ab eis epistolas sub consciencia eorum. Et sic constituit ab eis et dedit ad manus Corivini et ipse incepit se preparare ad iter.

10

Capitulum X. Quomodo in Chont campo pro- 1
stratus erat. Iam se movit de Buda post unam ebdomadam cum thezauro regalia ad iter. Dumtaxat soli habebat ducentos curros sarcinatos cum magna bona auro et argento plena et etiam cum hornamentis regali pallacie exceptis aliis curribus dominorum. Et erant cum eo proprii fideles, precipue Laurentius dux cum sua 2
agmina et alii magnates cum eo, qui potuit facere gentem. Demum, quod extra Budam descenderunt ad campum Kelen fedw, nu-

meraverant septem milia hominum equites et tria peditum et directi erant versus Albam Regaliam. Inde iam quidam traditores latrones Paulus Kinisi, Strigoniensis, Sthephanus Bator et alii pares cum eis iam exploratum habebant Ioannem Corvinum. Inter se aliquam conventiculam cito habuerunt et calumniam incitaverant, ut ne permiterent portare thesaurum de Hungaria, haw pocius assumetur de ipso. Mox constituerunt bellum acerrimum et sumum et post ipsum Ioannem Corvinum filium regis Mathie ad iter cum impetu repentino et ultra Albam Regalem apropinquantes in campo. Et ordinaverat Laurencius dux suum belli ductorem militum nomine Dombay David et magnates consiliaverant, ut ne personaliter prestolaret eos latrones Ioannes Corvinus, quia scias te puer domini mei. Quicumque traditor presumit tradere dominum suum, presumit et occidere. Et sic cum eis equitavit ad Quinque Ecclesiensem, quia fidelis erat, nomine Sigimundus episcopus natione Germanus, genere quidem Henzerus de Buda, quia iste Urbanus Henzer thesaurarius erat et ipse ditaverat imprimis. Quod ex utraque partes stetissent ad facie, pugnam inierunt magnam, quia seorso multi Raciani et Valaki erat mixtim cum Hungaris et prevaluerunt Ioannis exercitum suum, attamen ex utraque maxima corruerat in campo Chont. Tot fuit eis lucrum traditoribus predictis, quod non poterunt colligere et vehere. Postea recessionibus suis isti semipagni hoc 3 wigus aures ducatos et anulos p̄ciosos inveniebant adhuc et mihi unus laicus portaverat aureum anulos duos et alii pauperes vendebant pro levi precio. Iam hic, charissimi lectores, obsecro vos, attende, inde iam secunda fide fragi sunt et sive per iuridicam. Aliqua pars remanencie thesauri ad manus eius Corvini presentaverant et cum reliqua equitaverat ad regnum Croacie ad arcem predicti Zen anno 14^o 9^{mo} secundo.

Ibi residens multo tempore. Et erat unus Hungarus cum eo in servitute valde complacens nomine Emericus Therek de Ziketwara. Et de genere magnatorum groph accepit unam pulcram puellam ad legitimum thorum et in regno Crovacie de libera uxore habuit duos filios masculos, unus nomine vocabatur dux Cristoph et minus Ioannes, post hec unam ancillam nimis formam. Et altissimus providebat Ioannem Corvinum cum prospera bona. Etenim Turkos valde expugnabat et ei sors multa deducebat, propter filiiis suis Deus adiuabat. Isti adhuc magnates exaudebant sibi propter proles suos et cum magna prosperitate providisset Deus, sperabant adhuc in eum. Et concesserunt ei propter liberos suos in regno Hungarie possessiones, videlicet, Gywlam arcem in Kereskez cum sessionibus suis et promiserunt arcem Vilagoswar cum suis proventibus, eciam concesserunt sibi arcem in Bach mege Zabattka cum telluris suis. Concesserant sibi in quarto loco iuxta Danubium flui insula Sirimiensis arcem Cherwgh cum pertinenciis suis. Et iam laute solebat vivere Ioannes Corvinus respectu filiorum suorum.

Inde quidem coronaverunt asinum Ladislaum Kazimiri isti 1
proditores. In illis diebus vivebat quidam Glogor maximus sagax 2
vir in omni sciencia in collegio Crakowiensis urbis. Cumque in 3
cathedra sua legisset astrologiam et decrevisset, illico unus stu-
dens Hungarus de genere nobilium, quod de Hungarie litteras
protullissent de koronacione Ladislai Kazimiri. Et quod iam per-
legisset studens predictus, etiam obtullit ad manus Glogor. Et iste 4
vir sagax, quod intellexisset in litteris coronatum in regem Ladi-
slaum Kazimir, mox libellum suum, cum manu ad pavementum iac-
tasset et dixit: Ve vobis, Hungari, et tocius Christianitatis, quod
istum bovem coronaverunt. Et nil plus dixisset et sic studentes 4
nobiles ac ignobiles istud auditum verbum Glogovite ad Hunga-
riam profanaverunt et de hoc verbo Hungari bovem regem voca-
bant usque ad mortem.

Quod vidissent sine virtute Ladislaum regem Bohemum ma- 5
gnates Hungari de superiori parte, qui sunt iam prenotati Rozgon,
Tarchai, Prini, Palociak, Homonaiak, Bebek et sic de singulis,
eodem tempore Cassovienses non tenebant rectam fidem ad Hun-
garos, sicut vespertilio inter aves et quadrupeda, isti predicti ma- 6
gnates fecerunt congregacionem inter se in publico loco opidulo
Galzech. Eciam magna pars erat, scripserunt litteras sub fide ma- 6
gna ad regem Albertum ad Crakoviam supplicantes ac obsecrantes
verb. ac sermo faventissimo: Quoniam iam videmus perniciem to-
cius Christianitatis omni die, quod iste Ladislaus non esset satis
ad protegendum Christianitatis, ergo preparat sese quam peroptime
et nos cum eo copiose erimus et Ladislaum de Buda leviter ex-
pugnare possimus et te in regem volumus, quia regnum nostrum
in dubium iam vacet. Quamobrem allate erant littere ad Albertum 7
regem per nunccium. Rex perlegisset ac intellexisset, consilium
fecit et in consilio bene concesserunt. Rex Albertus ordinavit se
ad Hungariam ad coronandum regietatis, quasi intrursus vellem
contra fratrem suum Ladislaum Bohemum. Movit castorem suam 8
ad Hungariam versus. Cumque venisset sub Kassoviam, et predicti
Hungari numeratim eum accesserunt, quantum potuerunt. Et hoc
erat iam ista disturbacio 149^{mo} 3io in mense Decembris in profesto
Lucie virginis. Rex elegit legatos ad Kassovienses, ut ei adhere- 9
rent. Cassovienses nullo modo non consencientes ei. Rex Albertus
ira commotus obsedit Cassoviam et iacuit sub ea in duobus men-
sibus et decem diebus. Inde quidem Paulus Kinisi cum Tracianis 10
de seorso et cum variis gentibus et Stephanus Bator et Strigoni-
ensis concesserat gentem suam sub ducatu eorum. Erat in diebus
illis rigora magna in ieme cum nivibus ingenti et, cum pervenis-
sent ad regem Albertum, illico castra metati erant. E converso rex 11
robore castorem suam ob angorium posuit ac ordinavit robore in
tantum, quod volebant infideles repente ad eos invadere, non po-
tuerunt. Ex utraque parte iacent, tantum exhibant inter duo castra 12
ad harch. Quidam gens Traciana sive Mirmidones Achili genere

multos Polonos nocte subtrahebant et vinctos perducebant ad limites Turcarum. Gens Polonica, quare tenua esset, non potuit tanta 13
miseria abstinere, sicut illi ex parte Hungaris. Vidit rex Albertus, quod in dies defecisset in populo suo, movit versus Poloniam aciem suam et persequerentur pauperes sicut agneli per lupos. Usque ad 14
limitem Polonorum expugnaverunt eos et sic rex Albertus prevaricatus erat.

Inde quidem rex Ladislaus Kazmiri fecerat congregacionem 15
magnam mox cum suis partibus, ut patent iam in scripturis. Stephanus thesaurarius, Strigoniensis et omnes magnates Hungaros, nobiles et ignobiles, quicumque venerint ad gratiam regiestatis, omnibus gratia sit, eciam qui contra Ladislaum regem Bohemum perperam egisset, gratia omnibus. Et multi comparuerunt regi et 16
sic gratiam habuissent. Qui autem non potuerant, provissorem erigebat in persona sua et satis erat. Sed Laurentius dux nequaquam adhererat. Posthac Laurentium ducem excluderunt et infidelem deputaverunt, simul Kis Horwat de Zatha. Et fecit kis congregacionem rex Ladislaus in Bachia ad festum omnium sanctorum. 17
Et multitudo erat cum rege Hungarorum et obsedit arcem Serem Uilak in profesto Andree apostoli. Et erat iems magna, dum scribebant anno 149^{mo} quarto, et accepit difficile et intravit rex Ladislaus, quod dux Laurentius non erat ita strenus, sicut pater ipsius Nicolaus rex Boznensis, et studiosus, sed valde erat fastigiosus et tamen erat iobagionibus bonus et graciosus in vita sua. Posthec fecit deprecare Stephanum thesaurarium et vem Bornemiza, qui erat regi cubicularius et castellanus, deprecavit eos 18
per nuncium et per litteras, Stephanus quare habebat vicinitatem cum iobagionibus suis et dixit Laurentio duci Stephanus thesaurarius: Fac mecum ligamen in defectum seminis tui et mei possessionem hereditatis tue et ego similiter coram prothonotario et coram capitulo Quinque Ecclesiensi sub fide et sub privilegione litteris sigilis pendentibus ex utraque nobis et tua fiat apud me et mea fiat apud te. Laurentius dux nequaquam potuit facere aliud 21
et sic coram protonotario et coram predicto capitulo sic decreverunt et quilibet habuit pendentem cum sigillo privilegia bulle. Et sic gratiam leve preapticaverunt apud regem. Quia rex eciam 22
premeditabat ab eis, quod, si dixisset Stephanus thesaurarius, ut ne comederet una ebdomada quidquam, aliud nequaquam debuisset facere, quia non metuebant eum, sicut regem Mathiam.

Post hec Laurentium ducem elegerunt posth puellam de Na- 23
pol, ut ipse duceret Ladislaum rege, quare ditissimus princeps erat et cum magno exercitu preparavit se et duxerat matrem Ludovici regis, qui pauper in palludem casum dederat. Postea rex Ladislaus habuit unam ancillam de Beatrice et unum filium nomine Ludovicum.